
 

Rīgā 

2019.gada 3.jūlijā 

 

“SĀRE KHETENE” 

Latvijas romu jauniešu praktiskās darbnīcas  
2019. gada 26.-27. jūnijs 

 rekomendācijas romu jauniešu stiprināšanai  un līdzdalībai  

 

Šis pasākums ir īstenots projekta „Latvijas romu platforma III: sadarbības un līdzdalības veicināšana” ietvaros” (līgums Nr.792550-
NRP3-LV) ar Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par pasākuma 
saturu atbild biedrība “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” un Kultūras ministrija, un tajā nav atspoguļots 
Eiropas Komisijas viedoklis.  

mailto:pasts@km.gov.lv


“SĀRE KHETENE” 

Latvijas romu jauniešu praktiskās darbnīcas  
2019. gada 26.-27. jūnijs 



3 

Darbnīcas norises vieta Rīgā, viesu namā „Dubultmuiža” 

 

Darbnīcas dalībnieki 19 romu jaunieši vecumā no 15-25 gadiem no 
Jelgavas, Jūrmalas, Valmieras, Sabiles, Daugavpils un Rīgas, kā arī 
organizācijas „Radošā apvienība jauniešiem „TREPES”, Kultūras 
ministrijas un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pārstāvji. 

 

Darbnīcas mērķis bija stiprināt romu jauniešu kapacitāti, veicināt 
jauniešu sadarbības un komunikāciju prasmju attīstību, informēt 
jauniešus par līdzdalības iespējām dažādās atbalsta programmās Latvijā 
un ES.  

  



4 

Darbnīcas norises 

Lai veicinātu jauniešu praktisko līdzdalību, savstarpējo komunikāciju un 

sadarbību dotu iespēju romu jauniešiem izteikties un atvērti paust savu 

viedokli: 

tika īstenotas šādas neformālās izglītības aktivitātes, kā: 

- Informācijas sniegšana  un diskusijas par pilsoniskās sabiedrības attīstību un 

brīvprātīgā darba nozīmi;  

- Darbojoties darba grupās, jaunieši attīstīja prasmes veidot sastapēju sadarbību, 

izstrādājot un prezentējot projektu idejas un iniciatīvas dažādās dzīves jomās – 

kultūrā, sportā, mākslā un sabiedrības kārtības sfērā. Kopā ar Latvijas jauniešu 

organizāciju un JSPA speciālistiem, romu jaunieši varēja apspriest savas 

projektu idejas un priekšlikumus, lai tos īstenotu nākotnē; 

- kā arī brīvā laika pavadīšanas aktivitātes (sporta vingrošanas aktivitātes, 

 radošās darbības skate „Rādi ko, proti!”). 

 

 



5 

Darbnīcas norises 

 Jauniešu savstarpējā iepazīšanās un sadalījums darba grupās; 

 Kurzemes NVO atbalsta centra vadītāja, koordinatore un interešu pārstāve Inese 

Siliņa vadītā diskusija „Jauniešu Pilsoniskā līdzdalības priekšrocības un radošās 

prasmes” par jauniešu līdzdalību pilsoniskā sabiedrības attīstībā; 

 

 Diskusijas un informācijas apmaiņa ar Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras (JSPA) pārstāvjiem par:  

- romu jauniešu pieejamām darbības atbalsta programmās Latvijā un ES (piemēram, 

par programmas Eiropas Solidaritātes korpusa projektiem, programmas „Erasmus+: 

Jaunatne darbībā” iespējām u.c. atbalsta pasākumiem un iespējām kā dalība 

pasākumā “Projektu nakts 2019”); 

- izzināja savas intereses un vēlmes, plānoja savas ieceres un radoši modelēja idejas, 

kā vislabāk īstenot kādu konkrēto aktivitāti, detalizētāk izstrādāja un prezentēja 

savu Solidaritātes projekta ideju; 
 

 

 

 

 



6 

Darbnīcas norises 

 Organizācijas „Radošā apvienība jauniešiem „TREPES” vadītājas Ramonas 

Liepiņas vadītā diskusija, izmantojot spēļu elementus ar jauniešiem par brīvprātīgo 

darbu, kuras laikā romu jaunieši, savstarpēji komunicējot, izzināja brīvprātīgā darba 

nozīmi pilsoniskās sabiedrības attīstībā. 

 

 

 

 

 



Diskusijas par programmas  

„Eiropas Solidaritātes korpusa Solidaritātes projektiem”  

(plānoja savas ieceres un radoši modelēja idejas, ideju prezentācijas) 



 
Diskusijas par tēmu: „Jauniešu Pilsoniskā 

līdzdalības priekšrocības un radošās prasmes” 

 



Diskusijas par tēmu: „Brīvprātīgais darbs” 

Projekta ideja - „UGUNĪGĀ NAKTS” Projekta ideja - FLASH MOBS „Dejas uz ielas” 

JAUNIEŠU APMĀCĪBAS UN TRENĒŠANA PILNĀS NOTIS A Capella 



Sporta aktivitātes un brīvais laiks 



11 

Darbnīcas rezultāti 

• iepazīstināti ar jauniešiem pieejamām darbības atbalsta 

programmām Latvijā un ES, veicinātas zināšanas un izpratne par 

jauniešu līdzdalību pilsoniskā sabiedrības attīstībā un brīvprātīgo 

darba nozīmi.  

• jaunieši attīstīja prasmes veidot sastapēju sadarbību, izstrādājot un 

prezentējot projektu idejas un iniciatīvas dažādās dzīves jomās – 

kultūrā, sportā, mākslā un sabiedrības kārtības sfērā. 

• romu jaunieši varēja apspriest savas projektu idejas un 

priekšlikumus, lai tos īstenotu nākotnē kā arī izveidota interešu 

grupu “Sāre khetene” facebook tīklā, lai attīstīt savstarpējo 

komunikāciju un sadarbību. 

 



12 

Darbnīcas rezultāti 

• Romu jaunieši no vairākām Latvijas pilsētām aktīvi iesaistījās visās 

darbnīcas aktivitātēs. Praktiskā darbnīca palīdzēja viņiem caur dažādām 

aktivitātēm, kā, piemēram, ideju darbnīcu, savstarpējām diskusijām par 

iesaisti un līdzdalības formām, radošās darbības konkursu „Rādi ko, 

proti!”, sporta un kultūras nodarbībām, attīstīt savstarpējo komunikāciju un 

komandas darbu, veicināt savu izpratni par līdzdalības iespējām un 

priekšrocībām pilsoniskās sabiedrības attīstībā, par to, kā vislabāk īstenot 

iecerētas aktivitātes, un atvērt jaunās iespējas pilnveidot sevi. 

• Kā atzina vairāki jaunieši, šāda darbnīca viņiem ir ļoti nozīmīga, lai 

savstarpēji iepazītos un apzinātos savu atbildību Latvijas romu sabiedrības 

priekšā, uzzinātu vairāk par brīvprātīgo darbu, attīstītu drosmi būt 

aktīvām, iegūtu prasmi darboties komandā ar saviem vienaudžiem, 

nospraustu un sasniegtu kopīgos mērķus.  

 

 



13 

Darbnīcas ieteikumi 

• Darbnīcas neformālajā daļā turpināt praksi organizēt radošās skates „Rādi ko, 

proti!”, kurā jaunieši varētu attīstīt savs talantus un radošās spējas. 

• Darbnīcas kontekstā sagatavot un darbnīcas pēdējā dienā prezentēt kādu kopīgu 

tematisku priekšnesumu, piemēram, teatralizētu performanci ar romu deju un 

dziesmu elementiem. 

• Nākamajā darbnīcā attīstīt sadarbību ar Lietuvas un Igaunijas romu jauniešiem, 

lai plašāk attīstītu romu jauniešu sadarbības tīklu. 

• Romu jauniešiem aktīvāk piedalīties Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras rīkotajos pasākumos, piemēram, pasākumā „Projektu nakts 2019”, lai 

izstrādātu projektu par darbnīcas laikā piedāvātajām projekta idejām. 

• Nepieciešams attīstīt darbu ar jauniešiem par romu kultūras mantojuma 

apzināšanu un popularizēšanu, piesaistot arī ne-romu jauniešus. Piemēram, 

darbnīcas laikā iekļaut vairāk aktivitātes par romu tradicionālo kultūru un 

vēsturi. 

 
 



Dalībnieku apliecību izsniegšana 



15 

Paldies par uzmanību! 


